După opinia noastră, autorul ar fi putut acorda un spațiu mai larg mișcării de eliberare națională a românilor transilvăneni în perioada 1867—1918, în special mișcării memorandiste, procesului memorandiștilor și ecoului luptei românilor în străinătate. De asemenea, de un real interes pentru cercetarea istorică ar fi fost tratarea exhaustivă a Convenției militare din 4/17 august 1916 cu statele Antantei.

VASILE BOBOCESCU

Valeriu Veliman, RELAȚIILE ROMÂNNO-OTOMANE (1711—1821). DOCUMENTE TURCEȘTI, Direcția Generală a Arhivelor Statului, București, 1984, 795 p. + 30 fotocopii.